
ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13.05.2024№330

с. Мошенское

О внесении изменений в муниципальную программу 
Мошенского муниципального округа Новгородской области 

«Развитие образования в Мошенском муниципальном  
округе Новгородской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Мошенского муни-
ципального округа Новгородской области «Развитие образования в Мошен-
ском муниципальном округе Новгородской области», утверждённую поста-
новлением Администрации Мошенского муниципального округа Новгород-
ской области от 29.11.2023 №60 (далее муниципальная программа):

1.1. Изложить пункт 6 паспорта муниципальной программы в редак-
ции:

«6. Объёмы и источники финансирования программы в целом и по 
годам реализации (тыс.руб.):

Источники финансированияГод
областной 

бюджет
федераль-

ный 
бюджет

местные 
бюджеты

бюджеты госу-
дарственных вне-
бюджетных фон-
дов Российской 

Федерации

другие 
внебюд-
жетные
источни-

ки

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 75570,14 5213,1 30831,76 - - 111615,0
2025 75418,84 5142,30 26150,56 - - 106711,7
2026 75408,74 4840,00 26149,96 - - 106398,7
2027 - - - - - -
2028 - - - - - -



2

1 2 3 4 5 6 7
2029 - - - - - -
2030 - - -

ВСЕГО 226397,72 15195,4 83132,28 - - 324725,4»
1.2. Изложить мероприятия муниципальной программы в прилагаемой 

редакции (приложение 1 к постановлению).   
1.3. В подпрограммы «Развитие дошкольного и общего образования в 

Мошенском муниципальном округе Новгородской области» муниципальной 
программы:

1.3.1. Изложить пункт 4 паспорта подпрограммы в редакции:
«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом 

и по годам реализации (тыс. рублей):
Источник финансированияГод

областной
бюджет

федеральный
бюджет

местный 
бюджет

бюджеты государ-
ственных внебюд-
жетных фондов 

Российской Федера-
ции

другие вне-
бюджетные
источники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 292,8 - - - - 292,8

2025 256,8 - - - - 256,8

2026 256,8 - - - - 256,8

2027 - - - - - -

2028 - - - - - -

2029 - - - - - -

2030 - -
ВСЕГО 806,4 - - - - 806,4»

1.3.2. Изложить строку 1.4 мероприятий подпрограммы в прилагаемой 
редакции (приложение 2 к постановлению).

1.4. В подпрограмме «Развитие дополнительного образования в Мо-
шенском муниципальном округе Новгородской области» муниципальной 
программы:

1.4.1. Изложить пункт 4 паспорта подпрограммы в редакции.
«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом 

и по годам реализации (тыс. рублей):
Источник финансирования (тыс. рублей)Год

областной
бюджет

федеральный
бюджет

местный 
бюджет

бюджеты государ-
ственных внебюджет-

другие вне-
бюджетные 

всего



3

ных фондов Россий-
ской Федерации

источники

1 2 3 4 5 6 7
2024 - - 882,1 - - 882,1
2025 - - 616,13 - - 616,13
2026 - - 616,13 - - 616,13
2027 - - - - - -
2028 - - - - - -
2029 - - - - - -
2030 - - - -

ВСЕГО - - 2114,36 - - 2114,36»
1.4.2. Изложить строку 4.1 мероприятий подпрограммы в прилагаемой 

редакции (приложение 3 к постановлению).
1.5.  В подпрограмме «Социальная адаптация детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения родителей» муниципальной программы:

1.5.1. Изложить пункт 4 паспорта подпрограммы в редакции:
«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом 

и по годам реализации (тыс. рублей):
Источник финансированияГод

областной
бюджет

феде-
ральный
бюджет

местный 
бюджет

бюджеты государ-
ственных внебюджет-

ных фондов Российской 
Федерации

другие 
внебюд-
жетные
источни-

ки

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 2854,7 - - - - 2854,7
2025 2854,7 - - - - 2854,7
2026 2854,7 - - - - 2854,7
2027 - - - - - -
2028 - - - - - -
2029 - - - - - -
2030

ВСЕГО 8564,1 - - - - 8564,1»
1.5.2. Изложить строку 2.2. мероприятий подпрограммы в прилагаемой  

редакции (приложение 4 к постановлению).
1.6. В подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной про-

граммы и прочие мероприятия в области образования» муниципальной про-
граммы:

1.6.1. Изложить пункт 4 паспорта подпрограммы в редакции:
«4. Объёмы и источники финансирования подпрограммы в целом 

и годам реализации (тыс. рублей):
Источник финансированияГод

областной федераль- местный бюджеты государ- внебюд- всего



Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 13.05.2024 08:47
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

4

бюджет ный
бюджет

бюджет ственных внебюд-
жетных фондов 

Российской Феде-
рации

жетные
средства

1 2 3 4 5 6 7
2024 72112,84 5213,1 29034,96 - - 106360,90
2025 71997,54 5142,3 24619,73 - - 101759,57
2026 71987,44 4840,0 24619,13 - 101446,57
2027 - - - - - -
2028 - - - - - -
2029 - - - - - -
2030 - - - - - -

ВСЕГО 216097,82 15195,4 78273,82 - - 309567,04»
1.6.2. Изложить мероприятия подпрограммы в прилагаемой редакции 

(приложение 5 к постановлению).
2. Постановление вступает в силу со дня опубликования.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального округа».

Глава муниципального округа                                 Т.В. Павлова



5

Приложение 1
к постановлению Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области 

от 13.05.2024 № 330

IV. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)№
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполни-
тель 

мероприя-
тия

Срок
реали-
зации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из паспорта 

подпро-
граммы) 

Источник
финанси-
рования

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Задача. Развитие дошкольного и общего образования в Мошенском муниципальном округе Новгородской области

федеральный 
бюджет

- - - - - - -

областной 
бюджет

292,8 256,8 256,8 - - - -

1.1 Реализация подпрограммы «Раз-
витие дошкольного и общего 
образования в Мошенском муни-
ципальном округе Новгородской 
области»

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

1.1.1 -1.1.15

бюджет му-
ници-

пального 
округа

- - - - - - -

Задача. Развитие дополнительного образования в Мошенском муниципальном округе Новгородской области
2.1 Реализация подпрограммы «Раз-

витие дополнительного образо-
комитет, 
образова-

еже-
годно

1.2.1-1.2.7 бюджет му-
ници-

882,1 616,13 616,13 - - - -



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
вания в Мошенском муници-
пальном округе Новгородской 
области»

тельные 
организа-

ции

пального 
округа

3 Задача. Организация каникулярного образовательного отдыха, здорового образа жизни
областной 
бюджет

- - - - - - -3.1 Реализация подпрограммы «Ор-
ганизация каникулярного образова-
тельного отдыха, здорового образа 
жизни»

комитет,
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

1.3.1.-1.3.2

бюджет му-
ници-

пального 
округа

702,7 702,7 702,7 - - - -

4 Задача.  Привлечение квалифицированных кадров в сферу образования Мошенского муниципального округа Новгородской области
областной 
бюджет

309,8 309,8 309,8 - - - -4.1 Реализация подпрограммы «При-
влечение квалифицированных 
кадров в сферу образования 
Мошенского муниципального 
округа Новгородской области» 

комитет еже-
годно

2.1.1-2.1.7

бюджет му-
ници-

пального 
округа

212,0 212,0 212,0 - - - -

5 Задача. Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей

федеральный 
бюджет

- - - - - - -

областной 
бюджет

2854,7 2854,7 2854,7 - - - -

5.1 Реализация подпрограммы «Соци-
альная адаптация детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей»

комитет,
Админи-
страция 
муници-

пального
 округа 

еже-
годно

3.1.1 - 3.1.7

бюджет му-
ници-

пального 
округа

- - - - - - -

Задача. Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования
федеральный 

бюджет
5213,1 5142,3 4840,0 - - - -6.1 Реализация подпрограммы 

«Обеспечение реализации муни-
ципальной программы и прочие 

комитет еже-
годно

4.1.1 - 4.1.8

областной 7211284 71997,54 71987,44 - - - -



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
бюджетмероприятия 

в области образования» бюджет му-
ници-

пального 
округа

29034,96 24619,73 24619,13 - - - -



8

Приложение 2
к постановлению Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области 

от 13.05.2024 № 330

Мероприятия подпрограммы 
«Развитие дошкольного и общего образования в Мошенском муниципальном округе Новгородской области»

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок
реализации

Целевой показа-
тель (номер це-
левого показате-
ля из паспорта 

подпрограммы)

Источник 
финансиро-

вания
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
областной 
бюджет

221,8 185,8 185,8 - - - -«1.4Обеспечение организаций, осуществляю-
щих образовательную деятельность по обра-
зовательным программам начального обще-
го, основного общего и среднего общего 
образования, учебными пособиями, реко-
мендованными или допущенными к ис-
пользованию в образовательном процессе в 
имеющих государственную аккредитацию 
и реализующих образовательных 
учреждениях общего образования образо-
вательные программы,  учебниками в соот-
ветствии с федеральными перечнями учеб-
ников, рекомендованных или допущенных 
к использованию в образовательном процес-
се

 комитет,
образовательные 

организации

ежегодно 2.1, 2.5

местный 
бюджет

- - - - - - -»

Приложение 3



9

к постановлению Администрации 
Мошенского муниципального округа 

Новгородской области 
от 13.05.2024 № 330 

Мероприятия подпрограммы
«Развитие дополнительного образования в Мошенском муниципальном округе Новгородской области»

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок 
реали-
зации

Целевой 
показатель 
(номер це-

левого пока-
зателя из 
паспорта 
подпро-
граммы)

Источник 
финанси-
рования 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
«4.1 Обеспечение персонифицированного 

финансирования дополнительного 
образования детей

Администрация 
муниципального

округа

ежегодно 5.1-5.2 бюджет 
муниципального 

округа

682,1 416,13 416,13 - - - -»

Приложение 4



10

к постановлению Администрации 
Мошенского муниципального округа 

Новгородской области 
от 13.05.2024 № 330

Мероприятия 
подпрограммы «Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок реа-
лизации

Целевой пока-
затель 

(номер целево-
го показателя 
из паспорта 

подпрограммы)

Источник 
финанси-
рования

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
федераль-
ный бюд-

жет

- - - - - - -«2.2 Предоставление субвенций на выполнение 
отдельных государственных полномочий 
по строительству (приобретению) жилых 
помещений для детей-сирот, а также лиц из 
числа детей-сирот, подлежащих обеспече-
нию жилыми помещениями по договорам 
найма специализированных жилых поме-
щений

Администра-
ция муници-

пального
округа

ежегодно 2.1, 2.2

областной 
бюджет

2810,7 2810,7 2810,7 - - - -»

Приложение 5



11

к постановлению Администрации 
Мошенского муниципального округа 

Новгородской области 
от 13.05.2024 № 330

Мероприятия 
подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в сфере образования»

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполни-
тель 

мероприя-
тия

Срок 
реали-
зации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из паспорта 

подпро-
граммы)

Источник 
финанси-
рования

2024 2025 2025 2026 2027 2028 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. Обеспечение условий для выполнения муниципальных заданий

бюджет 
муници-
пального 
округа

26524,06 22472,43 22472,43 - - - -1.1 Предоставление субсидий на фи-
нансовое обеспечение муници-
пальных заданий муници-
пальным образовательным ор-
ганизациям

комитет ежегод-
но

1.1, 1.2, 1.3, 
1.4

област-
ной 

бюджет

7865,04 7865,04 7865,04 - - - -

2. Задача 2. Обеспечение условий для выполнения муниципальных  полномочий
2.1 Субвенция на получение доступ-

ного и бесплатного общего обра-
зования 

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегод-
но

2.2 област-
ной 

бюджет

30762,8 30762,8 30762,8 - - - -

2.2 Субвенция на получение доступ-
ного и бесплатного до-
школьного образования 

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегод-
но

2.1 област-
ной 

бюджет

10945,5 10945,5 10945,5 - - - -



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
2.3 Субвенция на осуществление от-

дельных государственных 
полномочий по оказанию соци-
альной поддержки обучающим-
ся, воспитанникам образова-
тельных организаций

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежегод-
но

- област-
ной 

бюджет

963,9 963,9 963,9 - - - -

2.4 Субвенция на осуществление от-
дельных государственных 
полномочий по назначению и 
выплате компенсации части 
родительской платы за содер-
жание ребенка (присмотр и уход 
за ребенком) в образовательных 
организациях, реализующих 
основную общеоб-
разовательную программу до-
школьного образования

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

- област-
ной 

бюджет

424,2 424,2 424,2 - - - -

2.5 Субвенция на содержание ре-
бенка в семье опекуна и прием-
ной семье, а также вознагражде-
ние, причитающееся приемному 
родителю

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

- област-
ной 

бюджет

10194,4 10194,4 10194,4 - - - -

област-
ной 

бюджет

- - - - - - -2.6 Предоставление субсидий на 
иные цели на ремонт зданий 
дошкольных образовательных  
учреждений, общеобразова-
тельных учреждений, учрежде-
ний дополнительного образова-
ния 

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

-

бюджет 
муници-
пального 
округа

- - - - - - -

област-
ной 

бюджет

9,3 9,3 9,3 - - - -2.7 Предоставление субсидий на 
иные цели на приобретение или 
изготовление бланков докумен-
тов об образовании и (или) о 
квалификации

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

-

бюджет 
муници-
пального 
округа

1,0 1,0 1,0 - - - -

2.8 Субвенция на ежемесячное де- комитет, еже- - федераль- 2968,6 2968,6 2656,1 - - - -



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
ный бюд-

жет
нежное вознаграждение за класс-
ное руководство в муници-
пальных образовательных 
учреждениях, реализующих 
общеобразовательные програм-
мы начального общего, основ-
ного общего и среднего (полно-
го) общего образования

образова-
тельные 
организа-

ции

годно
област-

ной 
бюджет

431,5 431,5 431,5 - - - -

област-
ной 

бюджет

1355,1 1355,1 1355,1 - - - -2.9 Предоставление субсидий на 
иные цели на обеспечение по-
жарной безопасности, антитер-
рористической и антикрими-
нальной безопасности до-
школьных образовательных 
учреждений, общеобра-
зовательных учреждений и учре-
ждений дополнительного 
образования детей

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

-

бюджет 
муници-
пального 
округа

338,8 338,8 338,8 - - - -

област-
ной 

бюджет

- - - - - - -2.10 Предоставление субсидий на 
иные цели на организацию пи-
тьевого режима в дошкольных и 
общеобразовательных учрежде-
ниях

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

-

бюджет 
муници-
пального 
округа

- - - - - - -

2.11 Предоставление субсидий на 
иные цели на создание условий 
для получения развития инклю-
зивного образования, в том чис-
ле создания безбарьерной 
школьной среды для детей-
инвалидов 

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

- бюджет 
муници-
пального 
округа

- - - - - - -

област-
ной 

бюджет

- - - - - - -2.12 Предоставление субсидий на 
иные цели на обеспечение опла-
ты эксплуатационных расходов 
(абонентская плата оператору за 
сопровождение подсистемы 

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

-

бюджет 
муници-

- - - - - - -



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
мониторинга и управления 
школьными автобусами с ис-
пользованием технологий 
ГЛОНАСС, техническая под-
держка работоспособности 
навигационно-связного оборудо-
вания)

пального 
округа

2.13 Субсидия на финансовое обеспе-
чение деятельности центров 
образования цифрового и гума-
нитарного профилей в общеоб-
разовательных муниципальных 
организациях

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

- област-
ной 

бюджет

1329,9 1329,9 1329,9 - - - -

федераль-
ный бюд-

жет

- - - - - - -

бюджет 
муници-
пального 
округа

- - - - - - -

2.14 Иные межбюджетные транс-
ферты на проведение  ремонт-
ных работ зданий муниципаль-
ных образовательных организа-
ций

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

-

област-
ной 

бюджет

- - - - - - -

2.15 Субсидия на финансовое обеспе-
чение функционирования 
целевой модели цифровой обра-
зовательной среды

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

- област-
ной 

бюджет

45,0 45,0 45,0 - - - -

федераль-
ный бюд-

жет

1986,5 1907,7 1862,3 - - - -

област-
ной 

бюджет

441,5 423,9 413,8 - - - -

2.16 Субсидия автономным учрежде-
ниям на организацию бес-
платного горячего питания обу-
чающимся, получающих 
начальное общее образование в 
муниципальных образователь-
ных организациях

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

-

бюджет 
муници-
пального 

24,5 23,6 23,0 - - - -



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
округа
област-

ной 
бюджет

6361,9 6361,9 6361,9 - - - -2.17 Организация бесплатной  пере-
возки обучающихся в общеоб-
разовательных организациях

комитет, 
образова-
тельные 
органи-
зации

еже-
годно

бюджет
муници-
пального 
округа

265,1 265,1 265,1 - - - -

2.18 Осуществление отдельных гос-
ударственных полномочий по 
предоставлению до-
полнительных мер социальной 
поддержки обучающимся му-
ниципальных образовательных 
организаций, являющихся деть-
ми граждан, призванных на 
военную службу по мобилиза-
ции, граждан, заключивших кон-
тракт о прохождении военной 
службы, граждан, заключивших 
контракт о добровольном 
содействии, сотрудников, 
находящихся в служебной 
командировке

комитет, 
образова-
тельные 
органи-
зации

еже-
годно

- област-
ной бюд-

жет

54,9 54,9 54,9 - - - -

феде-
ральный 
бюджет

258,0 266,0 321,6 - - - -2.19 Финансовое обеспечение про-
ведения мероприятий по обес-
печению деятельности совет-
ников директора по воспита-
нию и взаимодействию с дет-
скими общественными объеди-
нениями в муниципальных об-
щеобразовательных организа-
циях области

комитет, 
образова-
тельные 
органи-
зации

еже-
годно

област-
ной бюд-

жет

8,0 - - - - - -

2.20 Иные межбюджетные транс-
ферты бюджетам муниципаль-
ных районов, муниципальных 

комитет, 
образова-
тельные 

2024 - област-
ной бюд-

жет

89,7 - - - - - -



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
округов, городского округа 
Новгородской области на обес-
печение расходных обяза-
тельств, связанных с реализаци-
ей указа Губернатора Новго-
родской области от 11.10.2022 
№ 584

органи-
зации

2.21 Реализация мероприятий под-
программы "Обеспечение реа-
лизации муниципальной про-
граммы и прочие мероприятия 
в области образования"

комитет, 
образова-
тельные 
органи-
зации

еже-
годно

бюджет 
муници-

паль-
ного 

округа

276,0 195,7 195,7 - - - -

3. Задача 3. Реализация прочих мероприятий и управления в сфере образования
бюджет 
муници-
пального 
округа

170,0 170,0 170,0 - - - -3.1 Обслуживание и сопровожде-
ние деятельности муниципаль-
ных учреждений

комитет еже-
годно

-

област-
ной 

бюджет

57,0 57,0 57,0 - - - -

област-
ной 

бюджет

773,2 773,2 773,2 - - - -3.2 Кадровое, материально-
техническое и хозяйственное 
обеспечение деятельности ко-
митета 

комитет еже-
годно

-

бюджет 
муници-
пального 
округа

1435,5 1153,1 1153,1 - - - -


